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traktade med sorgsna blickar sin konungsliga drägt, som al­
drig mer skulle komma till någon användning.

Biskop Magnus Haraldsson tog slutligen till ordet.
"Gode herrar och vänner“, sade han, “vi hafva i dag 

lidit ett svårt nederlag, det kunna vi ej förneka; men vi 
hafva dock dragit oss ur klämman så väl som det var möj­
ligt. Ännu återstår dock det värsta. Konung Gustaf får 
snart veta detta, och honom kunna vi ej så lätt draga vid 
näsan som bönderna. Hvad böra vi då göra för att undgå 
konungens hämnd? Mig synes endast en utväg öfrig, näm­
ligen att fly utur landet.“

“Sådan är också min tanke“, instämde Ture Jönsson.
“Men icke min“, invände Nils Olofsson Vinge. “Hvad 

hafva vi egentligen att frukta? Finnes väl något tydligt be­
vis på att vi velat göra uppror? Jag tror det icke. Att 
småländingarne fasttagit fru Margareta, det må de svara för 
sjelfva, vi hafva icke varit der.“

“Men om Nils Arvidsson råkar i konungens händer, lärer 
man nog finna, att vi haft vår hand med i den saken“, 
svarade biskop Magnus Haraldsson.

“För att hindra detta behöfva vi ju endast sända bud 
till Nils Arvidsson och återfordra de bref, vi sändt honom“, 
sade Nils Olofsson Vinge.

“Det är ett godt förslag“, utropade Måns Bryntesson, 
“låtom oss genast verkställa det!“

“Skola vi hitkalla Nils Arvidsson, så böra vi äfven 
sända bud till herr Nils i Hvalstad och återfordra de bref, 
som vi sändt honom“, sade biskop Magnus Haraldsson.

“Vi böra göra än mera“, inföll Ture Eriksson Bjelke; 
“vi måste befalla honom att hemförlofva det folk, som står 
med honom vid Hofva.“

I detta yttrande instämde alla utom Ture Jönsson, som 
fortfarande satt tyst och dyster. Han lät de andra rådslå 
och fatta beslut såsom dem för godt syntes. Vid detta 
tillfälle kände han ändtligen, att han var en obetydlig per­
son i jemförelse med konung Gustaf, mot hvilken han velat 
uppreta allmogen.

Herrarnes rådplägning slutade dermed att bud skulle
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afsändas rned bref till herr Nils i Hvalstad och borgmästa­
ren i Jönköping, Nils Arvidsson.

Dessa bud afsändes redan efter ett par dagar till de 
ornnämda orterna med befallning att oförtöfvadt utföra det 
uppdrag herrarne lemnat dem, och äfven muntligen tillsäga 
de i fråga varande herrarne att skyndsamt infinna sig hos 
vestgötaherrarne.

8.

Hvad herr Nils förvarade i asken.

Under de två första dagarne af hans Våg hals’ sjukdom 
vakade länsmannen och de fyra knektarne troget vid hans 
säng, men när sjukdomen icke syntes gifva löfte om för­
bättring utan snarare blef allt värre med hvarje dag, blef 
man mindre försigtig att hålla vakt. På tredje dagen skulle 
Zakarias vara i den sjukes rum ett par timmar, men re­
dan efter första halftimmen tröttnade han att sitta der så­
som sjukvakt.

“Kan du vara här ensam en stund?“ frågade han 
den pustande och klagande Hans Våghals.

“Jag får väl lof att vara det, antingen jag vill det eller 
icke“, svarade denne vresigt.

“Du är väl inte ensam, när jag sitter här hos dig?“
“Nå, hvad gör du mig för godt dermed att du sitter 

här? Kan du bota mig kanske? Hvarför gör du det 
inte då?“

“Nej, jag kan inte bota dig, men om du grälar, så 
går jag min väg.“

“Drag du så långt vägen räcker, om du vill. Inte må 
du tro jag tänker be dig stanna. Jag har minsann fått 
nog af ditt sällskap förut, tycker jag.“

“Du skall inte vara så argsint, Hans!“
“Låt mig slita af en tarm på dig, så få vi se, om du 

blir mycket lugn och beskedlig sedan.“
“Nu är du alldeles omöjlig. Har jag slitit af någon 

tarm på dig kanske?“
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“Hvem var det, som knuffade mig, sä att jag föll till 
gol 1 vet och blef sjuk? Var det inte du kanske? Tror du 
inte, att jag känner att en tarm är afsliten inuti mig? Vet 
du det bättre än jag? Aj, aj!“

Zakarias hade emellertid närmat sig dörren, och så 
snart den sjuke började jemra sig, smög han sig ut ur rum­
met och lemnade honom ensam att gräla med tomma väg­
garna, om han ville.

Knappt hade den tappre korpralen lemnat rummet in­
nan Hans Våghals reste sig upp i sängen och tycktes vara 
så frisk som en människa gerna kan vara.

“Nå, ändtligen gick det nötet“, utbrast han med ett 
förnöjdt leende, “men det stod hårdt åt att få honom un­
dan. Nu skall man se efter, hvad vår gode länsman har i 
den der asken, som han kom in med i går, då jag låtsade 
sofva. Han tycktes vara mycket rädd, att jag skulle bli 
varse någonting. ’Asken är i godt förvar’, skref ju herr 
Nils. Kanske har jag den der asken här.“

Och härmed sprang Hans Våghals upp nr sängen och 
skyndade att nedtaga en på en hylla i rummet stående trä­
ask samt öppnade den. En glädjeblixt lyste fram i hans 
ögon, när han fick se askens innehåll. Der lågo nämligen 
alla de bref förvarade, hvilka de upproriska herrarne sänd t 
till herr Nils i Hvalstad. Väl skulle Hans Våghals haft god 
lust att läsa något af brefven, men han lade band på sin 
nyfikenhet och nöjde sig med att ögna igenom ett par af 
dem så mycket, att han kunde vara förvissad om, att de 
innehöllo upproriska uttalanden emot korTungen. Sedan 
stängde han asken, satte den tillbaka på hyllan och skyn­
dade att lägga sig igen. Det var också i rätt tid han gjorde 
det, ty två minuter senare kom länsmannen in i rummet.

“Har man lemnat dig ensam?“ frågade han med en 
smula orolig röst.

Hans Våghals tycktes ej höra någonting utan gaf blott 
ett stönande till svar på den framstälda frågan..

“Hvar är Zakarias?“ ropade länsmannen vidare.
Den sjuke svarade med ett långdraget jemmerrop och 

vred sig oroligt på sitt läger, pustande och stönande myc­
ket värre än förut, dock voro klagoropen nu mindre högljudda.
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Länsinarmen stod tyst en stund och sag på honom. 
Så kom Zakarias in.

“Hvarför har du inte hållit vakt här?“ sade läns­
mannen.

“Jag tyckte att det var onödigt, då han ändå inte 
kan komma härifrån, och så var han så grälsjuk också“, 
svarade Zakarias.

“Ja, nu är det snart slut med honom. Han är mållös.“
“Då slipper jag hålla vakt här till natten, kan jag 

väl tro?“
“Innan den tiden är han kanske död, och om han 

också lefver, så springer han minsann inte bort nu. Du 
hör ju, att han andas så tungt, som om han låge i själa­
tåget allaredan.“

Sedan de båda männen utbytt dessa tankar, lemnade 
de rummet, och Hans Våghals blef åter ensam och fick 
vara ensam hela dagen. I rummet utanför stojade de fyra 
män, som blifvit satte att vakta honom; men insen af dem 
vårdade sig det minsta om den sjuke.

Hans Våghals hörde nästan hvarje ord, som yttrades i 
det andra rummet, och han märkte att hans väktare icke 
gjort sig samvete att stjäla af honom de pengar han burit 
i fickorna af sina aflagda kläder. De fyra hedersmannen 
höllo just nu som bäst på att spela kort om dem. Att de 
äfven rikligt tagit för sig af länsmannens utmärkta öl, det 
kunde Hans Våghals också höra.

När det började lida till midnatt, aftog emellertid bull­
ret och stojet så småningom och snart hörde Hans Våghals 
ej annat än högljudda snarkningar, som tydligt nog gåfvo 
tillkänna, att de tappra kämparne nu lågo besegrade af 
sömnen.

Då reste sig den nyss af länsmannan dödssjuk förkla­
rade Hans Våghals ljudlöst upp ur sängen, klädde hastigt på 
sig sina kläder, hvilka lyckligtvis lågo inne i rummet, tog 
sedan ned den ofvan nämda asken och stod sålunda färdig 
att fly. Men ännu återstod en vigtig omständighet : att o- 
upptäckt komma ut i det fria. Han betänkte sig likväl ej 
länge. Sedan han förvissat sig om att han hade den rätta 
asken, framtog han en knif, som han hade haft gömd un-
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der sina kläder, gick fram till det låga fönstret och skar 
torsigtigt af blybanden, så att han utan buller kunde plocka 
ut alla rutorna. Detta var uträttad t inom fem minuter. 
Han stod nu tyst en kort stund och lyssnade inåt det yttre 
rummet, men då ingen rörde sig der utan snarkningarna 
fortforo alldeles som förut, drog sig hans mun till ett gäc­
kande leende.

“Tack för sällskapet grisar och sjusofvare“, sade han. 
“Helsen falken och den gamle räfven att hermelinen hit­
tade brefvet och kom undan med det också! Om lyckan 
är god, skall han snart lemna sitt rof åt det unga lejonet. 
Men om han får sin älskade vessla, det må Gud veta och 
Måns Nilsson Öltunna. Farväl med er, storsnarkare.“

Med dessa ord kröp han ut genom fönstret, och i nästa 
ögonblick satte han af åt söder, som om ett helt regemente 
gastar och troll varit honom i hälarne. Ingen enda men- 
niska syntes dock i närheten och ingen mötte honom un­
der hans flykt.

Sedan han sprungit ungefär en fjerdedels mil åt sö­
der, vek han ändtligen af åt öster till och gick i denna 
riktning något mer än en half mil, hvarefter han började 
draga sig allt mer åt norr till. Han sprang väl icke mer, 
men hans gång var dock så snabb, att det nogsamt märk­
tes, att han hade mycket brådt om att komma fram till 
det mål, som vinkade honom. Liksom under resan till Vester- 
götland hade han nu valt att gå igenom skog och oländig 
mark för att så mycket snarare undgå herr Nils och hans 
folk. Hvad som hade lyckats en gång, borde lyckas en 
gång till, tänkte han — och det lyckades. Utan något vi­
dare äfventyr kom han äfven denna gång öfver gränsen. 
Så snart han satte foten på Nerikes jord, vände han sig 
om och gjorde läng näsa åt någon osynlig fiende, hvar­
efter han helt belåten med sin bragd ilade vidare norrut.



Ännu en gång hos konung Gustaf.

Vid pass en månad hade förflutit sedan Hans Våghals 
lemnade Stockholm, men ännu hade man icke hört någon­
ting om honom. De båda männen, som bevittnat vadet 
emellan honom och Måns Nilson, hade mer än en gång 
varit inne i tavernen för att se efter om den hurtige knek­
ten återkommit, men allt hittills hade de gått förgäf- 
ves. Nu voro de här igen och sutto vid sina ölkannor.

“Nå, Hans Larsson Våghals har inte visat sig ännu?“ 
frågade den ene, när Måns Nilsson för ett ögonblick när­
made sig de båda vittnesmännen.

“Nej, honom få vi nog aldrig se mer“, svarade Måns 
Nilsson, inom sig rätt belåten öfver att hafva vunnit de 
fem marken. “Herr Nils har nog låtit hänga honom för 
länge sedan, kan jag tro.“

“Det kan väl ändå vara ovisst“, invände den andre, 
“ty det säges att upproret inte lyckas riktigt och att bön­
derna ha nekat att hjelpa herrarne att fördrifva konungen. 
Så mycket är åtminstone säkert, att fru Margareta fått 
slippa ur småländingarnes klor.“

“Nå, då har jag vunnit mina fem mark, och det är 
säkert som sex det“, utropade Måns Nilsson glad, “Cecilia, 
Cecilia, kom hit in en stund!“ ropade han derefter, så att 
huset darrade.

“Hvad står på, far?“ frågade hans dotter i det hon 
skyndade in i rummet.

“Jo, nu kan du gerna ge mig de fem marken, som 
Hans Våghals lemnade dig.“

“Hvarför just nu?“ frågade Cecilia med darrande
röst.

“Jo, nu är den junkern död, skall du veta.“
“Död“, framhviskade Cecilia knappt hörbart och sjönk 

bleknande ned på en pall.
“Hvad kommer åt dig flicka?“ utropade Måns Nilsson. 

“Är du sjuk?“
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“Ja, jag tror det, jag blir så Underlig“, svarade Ceci­

lia och sökte efter bästa förmåga hemlighålla orsaken till 
sin alteration.

Måns Nilsson visste icke rätt hvad han skulle tro, men 
skyndade att föra henne in i det inre rummet, der hon fick 
lägga sig på en säng. Härefter återvände han till sina gä­
ster, hviika nu med hviskande röster utbytte sina tankar 
om orsaken till den sköna tavernaredotterns plötsliga illa­
mående. Måns Nilsson skulle helt visst blifvit ganska för­
argad deröfver, om han fått tid dertill, men knappt hann 
han inträda i källarsalen, innan han till sin häpnad fick se 
Hans Larsson Yåghals der.

“God afton Måns Nilsson“, helsade denne på sitt van­
liga muntra och sorglösa sätt, i det han gick fram till den 
förbluffade värden. “Nu är jag här igen och har varit hos 
herr Nils såsom hans fånge.“

“Ja, nog är det lätt att säga det“, svarade Måns Nilsson 
något misslynt öfver att kanske ha förlorat vadet ; “men be­
visa del är kanske svårare.“

“Jag skall nog skaffa bevis, när det behöfves. Nu må­
ste I kalla hit Cecilia och säga henne att hon är min — “

“Ar du galen Hans“, afbröt Måns Nilsson förskräckt.
“Hade jag varit galen, så vore jag inte här nu. — 

Vågade han icke den bästa han hade i huset mot mina 
fem mark?“ fortfor Hans Våghals, i det han vände sig till 
vittnena.

“Jo, nog sade han så, men vi tänkte han menade en 
tunna öl“, blef svaret.

“Så var det också“, påstod Måns Nilsson.
“Det är ju orimligt att jag skulle vågat så mycket mot 

en tunna öl, då I redan förut erbjudit mig att sätta myc­
ket mindre i vad. Men om Cecilia säger, att jag har 
orätt, så må det få gå för en öltunna. Kalla hit Cecilia!“

“Nej tack skall du ha Hans Våghals. Vill du hålla 
dig till vadet och ta en tunna öl, så får du välja, men en 
simpel knekt får icke min dotter. Här har du dina fem 
mark.“

Härmed kastade Måns Nilsson fram pengarne till Hans 
Våghals.
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“Vi få väl se hvem af oss, som måste gifva med sig 

till slut“, sade denne, i det han stoppade ned pengarne 
och gick.

Knapt en timme härefter kom ett bud till tavernaren, 
att han ofördröjligen skulle med sin dotter infinna sig hos 
konungen.

Helt förskräckt öfver denna kallelse rusade han in 
till sin dotter och omtalade, att Hans Våghals hade åter­
kommit och att konungen befalt dem båda att komma upp 
på slottet.

“Kan du begripa hvad han vill oss?“ slutade Måns 
Nilsson sin harang.

Nej, det visste ej Cecilia, men med kvinnans instinkt 
kände hon att denna kallelse till konungen stode i något 
slags samband med Hans Våghals’ återvändande frän Ve- 
stergötland. Härom sade hon doek ingenting till sin fader.

Konung Gustaf mottog tavernaren och hans dotter vän­
ligt och sporde den förre åtskilligt om hans näringsfång. 
Måns Nilsson svarade efter bästa förstånd och var synner­
ligen belåten öfver att konungen brydde sig om att tala 
med en så ringa man som han var.

Slutligen vände konungen sig till Cecilia och sporde 
om hennes ålder.

Innan hon hunnit besvara denna fråga, öppnades en 
dörr bakom konungen, och Hans Våghals trädde in.

Cecilia rodnade som en ros, och konungen smålog.
“Om icke mina ögon bedraga mig, så är fänrik Hans 

Våghals en gammal bekant i din faders hus“, sade ko­
nungen.

“Fänrik“, upprepade Måns Nilsson förvånad.
Cecilia sade ingenting utan slog ned ögonen mot 

golfvet.
“Ja, så är det. Han har nyss blifvit fänrik till lön 

för sin tapperhet och trohet. Men huru är det nu Hans? 
Jag tror, att du har mindre mod i dag än när du gaf dig 
till fånge hos herr Nils i Hvalstad“, fortfor konungen le­
ende. “Stig nu fram hit, så vill jag föra ordet för dig.“

Hans Våghals steg visserligen fram, men han kunde
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omöjligt säga ett enda ord om det, som låg honom mest 
om hjertat, utan fortfor att tiga. Måns Nilsson anade oråd 
och stod som på nålar, ty han förstod hvad som skulle 
komma i nästa minnt.

“Om Eders Nåde lägger sig ut för honom så är det 
väl bäst att jag samtycker på förhand“, skyndade han der- 
för att säga. “Jag beder dock att hon icke skall blifva 
tvingad att taga honom mot sin vilja.“

“Jag finner det föga troligt, att hon skulle hafva nå­
got emot att äkta Hans. Men om så är, så må du nu 
säga det öppet och utan omsvep“, sade konungen vänligt, 
i det han vände sig till den blyga ungmön.

Cecilia måste göra våld på sig för att kunna betvinga 
sin blyghet och förklara, att hon länge hyst en varm till- 
gifvenhet för Hans.

Denne blef häröfver så glad, att han sprang fram ett 
par steg för att sluta Cecilia i sin famn, men han hejdade 
sig af vördnad för konungen.

“Tag du din mö i famnen“, sade konungen, som för­
stod den förälskade fänrikens känslor; “jag är väl konung, 
men kärleken är en gudamakt och honom få vi nog lof 
att lyda både höga och låga. Gud välsigne eder båda!“

Härmed var audiensen slut.
Tre veckor senare firade Hans Våghals sitt bröllop 

med Cecilia. Bland gästerna voro äfven de fyra väktarne 
från länsmansgården, hvilka Hans Våghals bjudit för att få 
roa sig på deras bekostnad. Zakarias svor som sju, som 
Hans i sin visa sagt; men han drack också som tio och 
var för öfrigt högeligen belåten med sin tillvaro.

10.

Slutet.

Åtta dagar efter det herr Nils i Hvalstad och Nils 
Arvidsson mottagit vestgötaherrarnes kallelse, infunno de sig 
hos dem. Nils Arvidsson framtog en bundt sammanvikna 
papper, som han kastade på elden.

3
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“Nu kunnen I gode herrar vara trygga för de bref, 1 
hafven skrifvit“, sade han, när lågan förtärt papperen.

Herr Nils i Hvalstad upplyste, att han redan uppbränt 
alla de bref, han mottagit af herrarne. Med denna förkla­
ring måste de nöja sig.

Nils Arvidsson hade emellertid spelat falskt med her­
rarne och sändt deras bref till konungen för att så medelst 
rädda sitt eget skinn vid den blifvande räfsten om upp­
roret.

Huru det rätteligen gått med de bref herr Nils i Hval­
stad innehaft, det vet läsaren förut. Herrarne litade emel­
lertid på de erhållna uppgifternas sanningsenlighet och hop­
pades på , en lycklig utgång i sina bemödanden alt åter­
vinna konungens ynnest. Redan fem dagar efter mötet på 
Larfs hed hade de nämligen haft ett nytt sammanträde med 
vestgötamenigheten i Broddetorps prestgård ocb dervid upp­
satt ett bref till konungen med ödmjuk bön, att han måtte 
undertrycka lutherskt kätteri och styrka gamla kristliga sed­
vänjor, på det att fred och rolighet måtte stadigt förblifva 
i landet. Hvad de redan gjort för att störa freden förtego 
de visligen.

Ture Jönsson och biskop Magnus, hvilka framför an­
dra varit verksamma emot konungen, vågade emellertid icke 
stanna i riket, utan begåfvo sig öfver danska gränsen. Alla 
de andra stannade i riket, ty de ansågo sig icke hafva 
mycket att frukta, sedan deras bref voro förstörda. I si­
nom tid fingo de likväl erfara att de handlat dåraktigt. 1 
Juni månad stäldes de upproriska herrarna till rätta inför 
ständerna samt uppmanades att uppriktigt erkänna sannin­
gen. Men då de envist höllo fast vid, att de voro alldeles 
oskyldiga till oroligheterna i Yestergötland och Småland, 
lät konungen ändtligen framtaga och uppläsa deras uppro­
riska bref. Nu började de visserligen bedja om nåd, men 
det var för sent. Måns Bryntesson, Nils Olofsson och Ture 
Eriksson blefvo dömda till döden, de öfriga, och bland dem 
herr Nils i Hvalstad, fingo erlägga ganska dryga böter. 
Ture Eriksson erhöll sedan nåd och fick försona sitt brott . 
med mycket höga böter, Måns Bryntesson och Nils Olofs-
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son Vinge blefvo deremot redan innan hösten förda till 
Stockholm och afrättade.

* Och så bief detta uppror stilladt, men det var icke 
långt till ett annat, ty konung Gustaf hade icke länge ro i 
sänder“, säger Erik Göransson Tegel i sin historia om 
Gustaf Wasa.
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